FACULDADE AFONSO MAFRENSE- FAM
CREDENCIADA PELA PORTARIA MEC:179 DE 05 DE ABRIL DE 2016

DIRETORIA GERAL
DIRETORIA ACADÊMICA

PROGRAMA DE MONITORIA

EDITAL 04/2019

O Diretor Acadêmico da Faculdade Afonso Mafrense- FAM,

no uso de suas atribuições Regimentais, torna público as inscrições para o

Programa de Monitoria da FAM.

1. DO OBJETIVO

Melhoria do processo ensino-aprendizagem, para os discentes dos

cursos de graduação, podendo, e pontuar a monitoria como Atividade

Complementar.

2. DAS NORMAS GERAIS

2.1. A concessão da vaga na Monitoria está condicionada ao

atendimento dos critérios estabelecidos neste Edital.

2.2. O discente terá a contribuição financeira ou bolsa pelo exercício

da Monitoria, de 35%, caso o mesmo já possua bolsa de incentivo ao ingresso na

instituição o somatório de ambas porcentagens não pode ultrapassar o

percentual de 35%. Discentes   que    possuem financiamento, poderão ter

desconto de 10% em cima do valor pago para a instituição.

FACULDADE AFONSO MAFRENSE- FAM
CREDENCIADA PELA PORTARIA MEC:179 DE 05 DE ABRIL DE 2016

DIRETORIA GERAL
DIRETORIA ACADÊMICA

2.4. O período de vigência da Monitoria será um semestre letivo,

podendo ser interrompida por solicitação da coordenação do curso ou do

Monitor.

2.5. Os Monitores exercerão suas atividades sem qualquer vínculo

empregatício com a FAM e com carga horária semanal de 3 (três) horas de

atividades acadêmicas.

2.6. A carga horária semanal do Monitor será definida pelo Professor-

Orientador e aprovada pela Coordenação do Curso.

2.8. A formalização da Monitoria ocorrerá por meio de Termo de

Acordo entre a Instituição e o Monitor.

3. DAS ATRIBUIÇÕES DO MONITOR

Constituem-se atribuições do Monitor:

I. Contribuir com o docente nas atividades acadêmicas, tais como:

organização das aulas práticas e experimentais, planejamento e

aplicação de atividades de estudo, e outras atividades.

II. Colaborar com os professores nas atividades de ensino, pesquisa e

extensão.

III. Auxiliar os alunos nas atividades acadêmicas, com a supervisão do

professor orientador.

IV. Realizar atendimento dos discentes, para orientação e reforço nas

aulas práticas.

V. Zelar pelo patrimônio material e cultura e pelo nome da Instituição,

bem como cumprir suas normas internas.

VI. Cumprir a carga horária semanal da monitoria.
VII. Construir relatório de monitoria ao professor da disciplina e anexar

FACULDADE AFONSO MAFRENSE- FAM
CREDENCIADA PELA PORTARIA MEC:179 DE 05 DE ABRIL DE 2016

DIRETORIA GERAL
DIRETORIA ACADÊMICA

frequência e registro das atividades desenvolvidas durante o

semestre.

VIII. Entregar o relatório à coordenação com a assinatura e parecer do

professor.

Organizar e participar de eventos acadêmicos internos e externos.

4. PÚBLICO ALVO

O Programa é destinado aos estudantes regularmente matriculados

no curso de Psicologia, que serão certificados pela monitoria de acordo com a

carga horária de cada disciplina.

5. DAS VAGASPARA MONITORIA

As vagas disponíveis para Monitoria na FAM estão especificadas no Quadro I.

Quadro I – Vagas disponíveis para Monitoria.

CURSO DISCIPLINA/UNIDAD
E CURRICULAR

DOCENTE
ORIENTADOR TURNO

QUANTIDAD
E DE

VAGAS
Psicologia TAP II Jéssica Alencar Noite 01
Psicologia Fundamentos de

Anatomia Humana
Alix Galvão Noite 01

Psicologia Psicopatologia I Francielle Dias Noite 01

Psicologia

Psicologia da saúde e
hospitalar

Hellen de
Oliveira

Noite

01

Psicologia   Hitória da Psicologia Jeisse Moraes Noite  01

Administração Teoria da
Administração I Prof. Aloana Noite 01

FACULDADE AFONSO MAFRENSE- FAM
CREDENCIADA PELA PORTARIA MEC:179 DE 05 DE ABRIL DE 2016

DIRETORIA GERAL
DIRETORIA ACADÊMICA

Administração Português
instrumental Prof. Rodrigo Noite 01

Administração Economia Aplicada à
Administração Prof. Natanael Noite 01

Administração
Empreendedorismo e
Desenvolvimento de

Novos Negócios
Prof. Aloana Noite 01

Administração Estatística Prof. Pedro Noite 01
Administração Economia Brasileira Prof. Paulo Noite 01

Os conteúdos que serão cobrados para prova teórica para a seleção

dos monitores de acordo com o quadro II

Quadro II – Conteúdo para prova de acordo com a disciplina

DISCIPLINA CONTEÚDO DA PROVA

TAP II

• Conceitos, objetivos e tipos de entrevista
psicológica

SILVA, V. G. A Entrevista Psicológica e suas
Nuanças. http://www.algosobre.com.br, 2007 (Artigo
Publicado no Portal Algosobre).

• Manual de elaboração de documentos escritos
produzidos pelo psicólogo no exercício
profissional.

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA. Resolução nº
004, de 11 de fevereiro de 2019. Institui as regras para
elaboração de documentos escritos pela (o) psicóloga (o)
no exercício profissional, e revoga a Resolução CFP
007/2003 e Resolução CFP nº 15/1996.

• Características do teste do desenho- CASA-
ARVORE-PESSOA na compreensão diagnostica
da personalidade

MARTINS, Dinah Martins de Souza. O Teste do
desenho como instrumento de diagnóstico da
personalidade. Petrópolis: Vozes, 1995.

FACULDADE AFONSO MAFRENSE- FAM
CREDENCIADA PELA PORTARIA MEC:179 DE 05 DE ABRIL DE 2016

DIRETORIA GERAL
DIRETORIA ACADÊMICA

Fundamentos de Anatomia
Humana

Conteúdos:

Anatomia: conceito, divisões e métodos de ensino.
Esplancnologia, sistema articular e esquelético, sistema
circulatório. Sistema nervoso, generalidades: tronco
encefálico, medula espinhal, cerebelo, diencéfalo,
telencéfalo, meninges, nervos cranianos. Sistema
nervoso autônomo: simpático e parassimpático. Sistema
límbico.

DÂNGELO, J. C.; FATTINI, C. A. Anatomia Humana:
Sistêmica e Segmentar. 2ª Edição. Rio de Janeiro:
Livraria Atheneu 1988

DIDIO, L. J. Tratado de Anatomia Aplicada.
1ªEdição.  São Paulo, Póluss Editorial, 2.000. 2V

MARCONI, M. A.; LAKATOS, E. M. Metodologia
Científica. 6ª Edição. São Paulo: Editora Atlhas S.A
2011

Psicopatologia I

 -  FRAYZE-PEREIRA, J. A determinação histórica da
loucura. In: FRAYZE-PEREIRA, João.In:  O que é
loucura. São Paulo: Abril Cultural/Brasiliense, 1985,
108 p. (Coleção Primeiros Passos vol. 18).
- AMARANTE, P. (Org). Revisitando os paradigmas do
saber psiquiátrico In:  Loucos pela Vida: a trajetória da
reforma psiquiátrica no Brasil. Rio de Janeiro: Editora
Fiocruz, 1995.
- BERGERET, J. Estruturas e Normalidade. In:
BERGERET, J. Personalidade normal e patológica.
Tradução: Alceu Edir Fillmann. 2. ed. Porto Alegre:
Artmed, 1991. ´

Psicologia da Saúde e
Hospitalar

LOPES, S. R. A.; BENEDETTI, C.; BRUSCATO, W. L. A
prática da Psicologia Hospitalar da Santa Casa de São
Paulo: novas páginas em uma antiga história. São
Paulo: Casa do Psicólogo, 2004.

FACULDADE AFONSO MAFRENSE- FAM
CREDENCIADA PELA PORTARIA MEC:179 DE 05 DE ABRIL DE 2016

DIRETORIA GERAL
DIRETORIA ACADÊMICA

LAZZARETTI, Claire Terezinha et al. Manual de
psicologia hospitalar. Curitiba: Unificado, 2007.

ANGERAMI-CAMON, V. A. (Org.). Psicologia da saúde:
um novo significado para a prática clínica. São Paulo:
Pioneira Thomson Learning, 2002.

História da Psicologia

SCHULTZ, D. P.; SIDNEY, S. E. História da psicologia
moderna. 9 ed. São Paulo: Cengage Learning, 2012

JACÓ-VILELA, A. M.; FERREIRA, A.A. L,; PORTUGAL,
F. T. (Orgs.). História da Psicologia: rumos e percursos.
Rio de Janeiro: Nau Ed., 2006.

CABRAL, A.; MARX, M.H.; HILLUZ, W. A. Sistemas e
teorias em psicologia. 9ed. (A cabral, trad.) São Paulo:
Cultrix, 1993.

TEORIA DA ADMINISTRAÇÃO I

Evolução histórica e primórdios da administração; O papel do
Administrador e a importância da administração; Ambiente
organizacional e características básicas das organizações e
Principais Escolas Administrativas e seus pressupostos.
Referencias:
CHIAVENATO, Idalberto. Introdução à teoria geral da
administração. 7.ed. São Paulo: Campus, 2004.
 MAXIMIANO, Antonio César Amauri. Teoria Geral da
Administração: da Revolução Urbana à Revolução Digital.
São Paulo: Atlas, 2007.

PORTUGUÊS INSTRUMENTAL

Uso correto da Língua Portuguesa. Importância e finalidade na
vida cotidiana e profissional. Aperfeiçoamento das habilidades
de compreensão da linguagem, redação, argumentação,
leitura, produção e articulação. Redação oficial.
Correspondência empresarial.
Referencias:
CASTILHO, Ataliba T. de. Nova Gramática do Português
Brasileiro. São Paulo: Contexto, 2010.
MATOS, Gustavo Gomes. Comunicação Empresarial Sem
Complicação. 4. ed. São Paulo: Manole, 2014.
NGEDORE, Villaça Koch; VANDA, Maria Elias. Escrever e
Argumentar. São Paulo: Contexto, 2016.

ECONOMIA APLICADA À
ADMINISTRAÇÃO

Introdução. Conceitos Fundamentais de Economia. Análise do
Padrão de Desenvolvimento Econômico Contemporâneo
Brasileiro. Introdução à Microeconomia: Produto, Oferta,
Preço, Mercadoria, Produção e Custos.
Referencias:

FACULDADE AFONSO MAFRENSE- FAM
CREDENCIADA PELA PORTARIA MEC:179 DE 05 DE ABRIL DE 2016

DIRETORIA GERAL
DIRETORIA ACADÊMICA

BAIDYA, Tara Keshar Nanda. Fundamentos da
microeconomia. Rio de Janeiro: Interciências,
2014.HAFFNER, Jacqueline Angélica Hernandez.
Microeconomia. Curitiba: Intersaberes, 2013.
PINDYCK, Robert S.; RUBINFELD, Daniel. Microeconomia.
8. ed. São Paulo: Pearson Education do  Brasil,  2013.
SINGER, Paulo. O que é economia? 7. ed. São Paulo:
Contexto, 2011.

EMPREENDEDORISMO E
DESENVOLVIMENTO DE NOVOS
NEGÓCIOS

A atividade empreendedora em uma economia globalizada. -
As mudanças no mundo do trabalho e o empreendedorismo.
Processos de apoio ao autoconhecimento. Perfil e
característica do empreendedor. Processo visionário.
Identificação de oportunidades. Rede de relações. Plano de
negócios.
Referencias:
BIAGIO, Luiz Arnaldo. Empreendedorismo: construindo
seu projeto de vida. São Paulo: Manole, 2012.
CHIAVENATO, Idalberto. Empreendedorismo: Dando asas
ao espirito empreendedor. 4. ed. São Paulo: Manole, 2012.
MAXIMIANO, Antonio Cesar
Amaru. Empreendedorismo. São Paulo: Pearson Prentice
Hall, 2012.
RAZZOLINE FILHO, Edelvino. Empreendedorismo: Dicas e
planos de negócios para o século XXI. Curitiba:
Intersaberes, 2012.

ESTATÍSTICA

Variáveis e gráficos. Séries estatísticas. Distribuição de
frequências e suas características. Medidas de tendência
central. Medidas de dispersão. Assimetria e Curtose.
Probabilidades. Análise de correlação e regressão linear.
Noções de amostragem e teste de hipóteses aplicadas à
administração.
Referencias:
BONAFINI, Fernanda Cesar. Estatística. São Paulo: Peason
Education Brasil, 2012.
CASTANHEIRA, Nelson Pereira. Estatística Aplicada a
todos os níveis. Curitiba: Intersaberes, 2012.
LARSON, Ron; FARBER, Betsy. Estatística Aplicada. São
Paulo: Pearson Prentice Hall, 2015.
MCCLAVE, James T.; BENSON, P. George; SINCICH,
Terry. Estatística para administração e economia. São
Paulo: Pearson Prentice Hall, 2009.

ECONOMIA BRASILEIRA

História do desenvolvimento econômico do país. Estágio atual.
O papel do governo. Transportes. Saúde. Educação.
Tecnologia. Nível de renda. Emprego. Agricultura. Energia.
Segurança. Características gerais do Estado do Piauí.
Vocação. O setor industrial. Vantagens comparativas. O
agribusiness. Vantagens e restrições. A prestação de

FACULDADE AFONSO MAFRENSE- FAM
CREDENCIADA PELA PORTARIA MEC:179 DE 05 DE ABRIL DE 2016

DIRETORIA GERAL
DIRETORIA ACADÊMICA

serviços. O comércio. A exportação e importação. Os polos
industriais no Estado.
Referencias:
SOUZA, Jobson Monteiro de. Economia Brasileira. São
Paulo: Pearson Prentice Hall, 2012.
KON, Anita; BORETI, Elizabeth. Quatro faces da economia
brasileira: uma abordagem critica. São Paulo: Blucher,
2017.
TEBCHIRANI, Flávio Ribas. Princípios da Economia: Micro
e Macro. Curitiba: Intersaberes, 2012.
BAIDYA, Tara Keshar Nanda. Fundamentos da
microeconomia. Rio de Janeiro: Interciências, 2014.

FACULDADE AFONSO MAFRENSE- FAM
CREDENCIADA PELA PORTARIA MEC:179 DE 05 DE ABRIL DE 2016

DIRETORIA GERAL
DIRETORIA ACADÊMICA

Os alunos que tiverem a inscrição devidamente realizada serão informados pela

coordenação de curso sobre como ter acesso a cada um destes textos para a

prova.

6. INSCRIÇÕES

6.1.O candidato deverá:

I. Está regularmente matriculado no curso da disciplina ofertada.

II. Ter aprovação e coeficiente acadêmico igual ou superior a (7,0) sete

na disciplina escolhida para a monitoria.

III. Possuir domínio e afinidade com a disciplina a qual tem interesse.

IV. Ter disponibilidade de 3 horas semanais para atender as atividades

programadas.

6.2. Somente serão aceitas inscrições mediante Formulário de Inscrição, online

no sistema acadêmico.

6.3. A inscrição do candidato implica em compromisso com as condições

estabelecidas neste Edital, no Regulamento do Programa de Monitoria da FAM.

7. EXCLUSÃO DO PROCESSO DE SELEÇÃO

O candidato será excluído do processo de seleção se não realizar

inscrição online no prazo estabelecido e se as informações prestadas não forem

verdadeiras.

8. CRITÉRIOSPARA CLASSIFICAÇÃO E SELEÇÃO DOS CANDIDATOS

A seleção é composta por uma prova teórica, e analise do histórico o

professor da disciplina.

Os alunos serão classificados em ordem crescente de acordo com a

FACULDADE AFONSO MAFRENSE- FAM
CREDENCIADA PELA PORTARIA MEC:179 DE 05 DE ABRIL DE 2016

DIRETORIA GERAL
DIRETORIA ACADÊMICA

nota obtida na prova, para cada vaga ofertada. Em caso de obtenção de notas

iguais para a mesma vaga, seguem os critérios de desempate:

A) Maior média na disciplina concorrida;

B) Maior média geral das notas no curso;

9. RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO

A relação dos estudantes selecionados para as vagas disponíveis

para a Monitoria em 2017.1 será divulgada pela Coordenação do Curso no site

da instituição, após homologação pelo Diretor-Acadêmico da FAM.

10.0 CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

Atividade Datas
Inscrição dos candidatos 08,09 /04/19
Divulgação dos Candidatos Selecionados 10/04/19
Prova escrita de seleção dos candidatos 11/04/19
Resultado 12/04/19
Início das atividades 15/04/19

Atenciosamente,